愛知県廃棄物処理施設審査会議 会議録

１ 日時

  令和元年１０月８日（火）午後２時から午後２時３０分まで

２ 場所

  愛知県東大手庁舎１階 １０３会議室

３ 出席者

（１）構成員及び専門委員

青木委員、田代委員、二宮委員、森泉委員、義家委員、水野専門委員

（２）事務局

   環境局：加藤資源循環推進監、吉田資源循環推進課長、横井主幹、中根課長補

佐、北川主査、山田主査、渡辺主任

   東三河総局県民環境部環境保全課：中根主任

（３）申請者

   加山興業株式会社：河野氏他

４ 傍聴者

  ３名

５ 議事録

  別添のとおり

1

別添

愛知県廃棄物処理施設審査会議 議事録

【議事１】

加山興業株式会社の産業廃棄物処理施設設置許可申請及び変更許可申請について

○ 申請の内容説明

  事務局から、資料１から５に基づき、説明した。

○ 質疑応答

（委員）

提出された回答の内容でほぼ良いと思う。実際の運転にあたっても、数年に１回

程度は全停止が起きることがあるとのことなので、その際に安全マニュアルの作成

や作業員の周知徹底などがされており、事故の無いようによろしくお願いしたい。

このようなことが起こり得るという認識を持ち、今までも小型の乾溜ガス化炉の運

転経験もあるので問題はないかとは思うが、最終的に悪臭物質などが炉内に滞留し

たときに一酸化炭素中毒や水素爆発などが起こるかもしれないので、気を付けるよ

うお願いしたい。

（座長）

特に他にご意見もないのであれば、前回審査会議における指摘事項の回答として

は果たされていると思われるので、審査会議の報告案の検討に入りたいと思うがよ

ろしいか。

（各委員から異議なし）

○ 審査会議報告案の説明

事務局から、「加山興業株式会社の産業廃棄物処理施設設置許可申請書及び産業

廃棄物処理施設変更許可申請書並びに生活環境影響調査書について（報告）案」に

基づき説明した。

○ 質疑応答

なし

（各委員から異議なし）

（座長）

ご意見がないようなので、事務局案の内容で知事への報告とさせていただき、会

議終了後、会長印を押印の上、提出することとする。

2

【議事２】

その他

○  事務局から、追加の議事はない旨を説明した。